Prou. 23.
 Prou. 4.

Voluntas
 bona quæ.

Ioan. 21.
 Philip. 2.
 Rom. 12.
 Rom. 9.

Lucæ 10.
 Voluntas
 conformis.

dum voluntatem Dei, quæ est regula voluntatis nostræ: quæ tamen conformitas aliter est in beatitudine, aliter in via. Ibi enim natura nostra imitatur modum Dei, & ideo est ibi perfecta conformitas secundum omnia genera causarum. Est enim ibidem conformitas in materia vel obiecto voluntatis, id est, in voluto; & in causa efficiente, scilicet, quia volunt quicquid Deus vult eos velle: & in forma, quia quicquid volunt, ex charitate volūt, sicut Deus; & in fine, quia omnia volunt ad gloriā Dei, sicut Deus. In via verò gratia non mutat, sed perficit naturā: & ideo voluntate materiali bona voluntas conformari potest diuinæ voluntati, etiam oppositum eius volēdo, quod Deus vult, dummodò in alijs tribus conformetur. Bonitas enim actus voluntatis, qua conformatur diuinæ voluntati, est in quantum exit ab humana voluntate, mota & acta à voluntate diuina, vt à causa efficiente & exemplari.

Voluntate
moueri tri-
pliciter.

Mouet autem tripliciter: Vno modo effectiue, scilicet per infusionem charitatis, quæ vniuersaliter inclinatur ad omne bonum: & sic est conformitas formalis, scilicet, quod volumus aliquid ex charitate, ex qua vult Deus omnia quæ vult. Vnde dicit Richardus, Quod sicut artifices liquefactis metallis, formam quamcunque voluerint, illis imprimunt: sic anima in illo statu diuini amoris constituta, ad omnem diuinæ voluntatis nutum facile se applicat, imò spontaneo quodam desiderio ad omne eius arbitrium se ipsam accommodat, & iuxta diuini beneplaciti modum omnem voluntatē suā informat, vt cum Christo vsque ad mortē obediat. Secundo modo mouet per se, sicut desideratum mouet desiderium; & sic est conformitas finalis, qua scilicet bonum diuinum est finis nostræ voluntatis, sicut & suæ. Hinc (vt dicit Chrysostomus) bonæ voluntates sic apud Deum sunt suaves, quæ admodum apud homines sunt odoriferi flores. Haud dubium, quin & apud Angelos. Et ideo, secundum Bedam, cum illis Angelici spiritus societate habere festinant, quorum mentibus puritatem bonæ voluntatis in se considerant. Tertio modo mouet per obiectum. Et hoc non est per obiectum secundum illud quod est, sed in quantum bonum est, quia sic solum est per se obiectum bonæ voluntatis. Bonitas autem obiecti est ex bonitate voluntatis summæ bonæ, quæ sicut fecit voluntatem diuersarum rationum, sic etiam bonitates diuersarum rationum indidit rebus, ita quod illud quod secundum vnam rationem est bonum, alia consideratione est malum, & conuerso. Et propter hoc diuersis voluntatibus conuenit appetere diuersa. Et hæc est conformitas, quæ

voca-

vocamus materialé, quæ est in voluto, in quantû Deus proportionâdo vnamquamq; voluntatem obiecto suo, vult hanc voluntatē velle obiectum libi conueniens, & ad hoc mouet ipsam. Et hæc est illa conuenientia, qua volumus quod Deus vult nos velle, etiam si hoc Deus nō velit. Ideo bonitas & conformitas nostræ voluntatis ad diuinam nō consistit in voluto materialiter sumpto, sed formaliter. Est & alia bona voluntas erga proximū, de qua dicit Gregorius: Voluntas autē bona est sic aduersa proximi, sicut nostra pertimescere, sic de prosperitate proximi, sicut de nostro profectu gratulari. Aliena damna nostra credere, aliena lucra nostra deputare, amicum non propter mundum, sed propter Deum diligere: inimicū verò & amando tolerare: nulli quod pati nō vis, facere: nulli, quod iuste tibi impedi desideras, denegare: necessitati proximi nō solum iuxta vires succurrere, sed prodelle etiam ultra vires velle. Hæc ille. Quæ bona voluntas vsitatori nomine beneuolentia vocatur. De qua dicit Hugo, quod beneuolentia est bona erga aliquem voluntas. Vel secūdum Philosophū, beneuolentia est, qua alicui bonum volumus & optamus. Vnde per beneuolentiam sic aliquē amamus, vt ei bonum velimus, non propter bonū aliquod, quod inde nobis proueniat, sed propter bonū suū, quod in eo existit, & nobis apparet. De qua dicit Ambrosius in libro de officijs: Beneuolentia quædam cōmunis parens est, quæ amicitiam annectit & copulat, in cōsilijs fidelis, in prosperis læta, in tristibus modesta. Tolle ex vsu hominum beneuolentiā, tanquam solem è medio tuleris, ita erit, quia sine ea vsus hominum esse non potest. Ipsa enim ex pluribus vnum facit, quia si plures amici sunt, vnum fiunt, & vnus spiritus, & vna anima.

Voluntas
ad proximum.

Beneuolentia
quid sit.

Quod voluntas bona totum hominem rektificat, cuius vsus obediencia vocatur: & vt solus Deus vti debeat propria voluntate, quæ in homine pessima iudicatur: & quod obediencia vera quinque requirit. Cap. XII.

Pone me, vt signaculum super cor tuum; vt signaculum super brachium tuum. Cantic. 8: Pone me vt signaculum super cor tuum, ne scilicet aliquid intret, quod illud inordinata passione vel affectione polluat, nec diabolus aliquid boni fraudulenter inde auferat, nec memoria mea passionis exeat, sed sicut signaculum sempiternæ recordationis, consignationis, adhesionis, & omnimodæ conformationis, ad custodiendum cor tuum contra insultus inimicorum, ad claudendum contra pe-

tra pestes vitorum, & ad insigniendum conformitate affectionum, & voluntatum: imò *vt signaculum super brachium tuum*, ad imitandum passionis meae vestigium, ad recompensandum tam ineffabilis pietatis beneficium, & ad perficiendum opere voluntatis meae beneplacitum, vt quicquid agendo, cauendo, sustinendo facias, amore meo facias, & me dirigere perficias: quia probatio dilectionis, exhibitio est operis. Dicit etenim Anselmus lib. 8. de Similitudinibus: Voluntas est illud animae instrumentum, quo vult, vt affectio eiusdem instrumenti, scilicet volendi. Nam voluntas quae dicitur affectio, est ad tempus quasi sopita. Est enim eorum, quae mens non meminit, sed mox vt ea recolat, & instrumentum volendi appetit. Est autem haec voluntas inter Deum & diabolum, sicut mulier inter virum legitimum & adulterum. Nam Deus imperat voluntati, vt societur ei soli; diabolus autem, vt coniungatur ipsi. Si ergo soli Deo se coniunxerit, id est, sancti Spiritus suggestionem velut semen bonum receperit, fit ei sponsa legitima, filios legitimos, id est, virtutes & opera bona generas. Mox enim aperitur omnes sensus animae & corporis ad implendum quod praecipit Deus. Voluntas enim aperitur ad virtutum affectionem, & ad volendum optanda: memoria ad memorandum memoranda: cogitatio ad cogitandum cogitanda: intellectus ad discernendum quid sit volendum, memorandum, vel cogitandum: animus ad charitatem erigitur, ad humilitatem disponitur, ad patientiam roboratur, & ad alias virtutes generandas aperitur. Sic corporis sensus aperuntur. Oculi ad vigilandum & plorandum: os ad confitendum, orandum, benedicendum: manus ad recte operandum: pedes ad utiliter ambulandum. Sicque sola voluntas diuinae coniuncta, tot virtutes generat & bona opera. Vnus autem huius voluntatis obedientia vocatur, quia diuinae voluntati obediens, eam habet aduocatam: vt si dicatur, cur hoc vel illud velit, libere respondeat: Quia Deus velit sic velle nec fit alia causa volendi, nisi diuina beneplacitum, vt fiat gratissimum sacrificium. Solus enim Deus quicquid vult, velle debet propria voluntate, ita vt aliam quam sequatur non habeat super se. Cum igitur homo vult aliquid propria voluntate, Deo aufert quasi suam coronam, gloriam, & maiestatem, & propria voluntatis privilegium, ac per consequens, multum Deum inhonorat. Quapropter in inferno maxime ardebit propria voluntas. Nam sicut propria voluntas Dei, est fons & origo omni boni sicut ipse summa bonitas est: ita propria voluntas hominis mali totius exordium

Voluntatis
diuersitas.

Vnus volun-
tatis quis.

Voluntas
propria.

diū est. Voluntas itaque bona est, quæ Dei volūtatī subiecta est: quæ tunc volūtatī Dei subiecta est, quando id vult, quod Deus vult eam velle debere. Et tunc iusta siue recta dicitur, quando id, quod vult eam Deus velle debere, amplectitur. Vnde qui volūtatē bene operandi veraciter habet, maxima ex parte bonitati appropinquat. Verūtamēn sicut corpus sine frequenti ciborum vsu subsistere nequit; sic anima absque virtutum frequentatione & vsu viuere non potest. Nec sufficit bona volūtas, dum adest perficiendi facultas. Hæc Anselmus. Felix Paulus, qui diuina admonitione præuentus, statim respondebat: *Domine, quid vis me facere?* O verbum breue, sed plenum deuotione, sed viuum, sed efficax, sed dignum orāni acceptione. Quam pauci reperiuntur in hac forma perfectæ obedientiæ, qui suam ita abiecerunt volūtatē, quod nec ipsum quidem cor proprium habeāt. Sic enim decet, sic omnino dignum est Domine, non nostram à te, sed à nobis tuam quæri & fieri volūtatē. Et ait Dominus: *Vade in ciuitatem & ibi dicitur tibi, quid te oporteat facere.* O vera sapientia, suauiter omnia disponens. Eum, cui tu loqueris, erudiendum de volūtatē tua mittis ad hominem, vt homo discat hominem consulere, & homini subdi, exemplo Christi, qui *subditus erat illis*, scilicet Mariæ & Iosēph: vt commendaret obedientiam etiā hominibus exhibendam propter eum, qui propter nos *obediens factus est vsque ad mortem crucis*. Est autem obedientia propriæ volūtatē subiectio, arbitrio superioris, ad licita & honesta. Cuius adimpletio tam necessaria est, quod nec studium bonæ actionis, nec orium sanctæ contemplationis, nec lachrymæ pœnitentiæ sine obedientia Deo poterunt esse accepta: nec omnino, quod propria fuerit inquinatum volūtatē, gustabit is, qui pascitur inter lilia. Hinc grande malum est propria volūtas, qua fit, vt bona tua tibi bona nō sint. Ad obedientiam igitur meritoriam quinque requiruntur. Primò, requiritur operatio recta, quia non est obedientia contra Deum. Vnde ait Augustinus: Sic modus obedientiæ tenendus est, vt bonis in malo non consentias, nec malis in bonis cōtradicas. Secūdo, prompta volūtas, quia Deus nō acceptat coacta seruitia. Vnde inquit Bernardus: Verus obediens, mandatum non procrastinat, sed parat aures auditui, linguam voci, pedes itineri, manus operi, & se totū intus colligit, vt mandatum peragat imperantis. Nec attendit verus obediens, quale sit quod præcipitur, hoc solo contentus, quia præcipitur. Obedientia namque perfecta legem nescit, terminis nō coarctatur: nec angustijs

Ahor 9

Lucæ 2.
Philip. 2.Obedientia
quid sit.Obedientie
necessaria
quinque.I.
II.

T con-

contenta professionis, largiori voluntate fertur in latitudinem charitatis, & ad omne quod iniungitur, spontaneo vigore liberalis, alacrisq; animi modum non considerans, in infinitam libertatem extenditur: quia dicit Gregorius, quod obedientia non feruili metu, sed charitatis affectu seruanda est; non timore poenae, sed amore iustitiae. Tertio, intentio pura: quia *si oculus intentionis simplex fuerit, totum corpus bonorum operum lucidum erit*. Ideo, secundum Gregorium, obedientia in aduersis debet aliquid habere de suo, & in prosperis ex suo aliquid non habere: quatenus & in aduersis tantò sit gloriosior, quanto diuino ordini etiam ex desiderio iungitur; & in prosperis tantò sit melior, quanto à praesenti gloria, quam diuinitus accipit, mente funditus separatur: alioqui cum mundi successus praecipitur, is, qui ad haec obedit, obedientiae sibi virtutè euacuat, si ad haec etià ex proprio desiderio anhelat. Non enim sub obedientia se dirigit, qui ad prospera percipièda libidini ambitionis propriae seruit. Rursum, cum aduersa mundi iubentur, nisi haec ex seipso animus appetat, obedientiae sibi meritum minuit, quia ad ea suscipienda nolens inuitusq; descendit. Vnde, secundum Richardum, duo sunt, quae solent praepedire perfectione obedientiae, id est, ne cogamur vel amata deserere, vel aspera tolerare. Sed si semel amore abstinentiae, vel patientiae perfectae in caluerit animus, protinus ad omnem obedientiam absq; vlla contradictione se subdit. Qui enim tam aduersa perpeti, quam in prosperis non delectari apud semetipsum statuit, quae difficultas eius obedientiam ulterius minuere poterit? Hæc ille. Quarto, discretio vera: quia rectè offerens, & non rectè diuidens, peccat. Vnde, secundum Bernardum, omni virtuti discretio ordinem ponit, modum tribuit, decorem & perpetuitatem cõfert. Hinc, secundum Gregorium, plerunq; cum virtus indiscretè tenetur, amittitur, cum discretè intermittitur, plus tenetur. Quintò, finalis perseverantia, quia nullum est bonum sine perseverantia. Vnde Bernardus. In ipsa obedientiae via tibi fortassis aliqua dura & aspera occurrere possunt, vt accipias interdum praecepta nonnulla, quae licet salubria sint, minus tamen suaui esse videntur. Hæc si molestè coeperis sustinere, si diiudicare praelatum, si murmurare in corde, si etià exterius impleas quod iubetur, non est virtus obedientiae, sed velamen malitiae.

De obedientia, & eius excellentia, quae in tribus gradibus distinguitur.

Est enim obedientia professionis, cõfirmationis, & vnionis.

Cap: XIII.

Pene:

III.
Obedientia
in aduersis
& prosperis
qualis esse
debeat.

III.

V.

Pone me ut signaculum super cornu, ut signaculum super brachium
 inum. Bernardus: Mors Christi, erux, opprobria, sputa, flagella,
 quæ omnia caput nostrum Christus pertransiit, quid aliud nobis,
 quæ præclara obedientiæ documenta fuerunt? Christus enim factus est
 obediens Patri usque ad mortem: utique nobis relinquens exemplum, ut
 sequamur vestigia eius, id est, imitemur obedientiam eius. Et ex his, quæ
 passus est Christus, discimus quanta nos, qui puri homines sumus, oportet
 pro obedientia pati, pro qua & is, qui Deus erat, mori non dubita-
 uerat. Discite ergo o homo obedire, discite pulvis obtemperare. Deus se
 hominibus subdidit, & tu dominari gestiens hominibus, tuo te prepo-
 nis auctori? Si dedigneris o homo hominis imitari exemplum, certe
 non erit tibi indignum sequi auctorem tuum. Subijce ergo te totum
 propter Christum voluntati superioris tui, non solum verborum, sed
 & nutuum illius diligens obseruator & executor effectus, etiam si mi-
 nus suaue, quod iniungitur, quandoque redolere videatur: quia me-
 lior est obedientia quam vitium. Nam post tres virtutes Theologicas, *Obedientia*
 quibus inhæretur Deo, obedientia potissima virtutum est: quia tan- *potissima.*
 to potior est aliqua virtus, quanto quis aliquod maius contemnit ut
 Deo inhæreat. Sunt ergo tria genera bonorum, quæ potest homo con- *Genera bo-
norum tria.*
 temnere propter Deum: quorum infimum, sunt bona exteriora: me-
 dium, bona corporis: & supremum animæ bona, inter quæ voluntas
 est præcipua, in quantum homo per voluntatem omnibus alijs bonis
 utitur. Et ideo per se loquendo, laudabilior est obedientiæ virtus, quæ
 propter Deum contemnit propriam voluntatem, quam aliæ virtutes
 morales, quæ propter Deum aliqua alia bona contemnunt. Nam alia
 quæcumque virtutum opera sunt etiam ex hoc apud Deum meritoria,
 quia sunt ut obediatur diuinæ voluntati. Vnde si quis etiam marty-
 rium sustineret, vel cuncta sua pauperibus erogaret, nisi hoc ad im-
 pletionem diuinæ voluntatis ordinarer, quod ad obedientiam dire-
 ctè pertinet, non possent esse meritoria, sicut nec si fierent sine cha-
 ritate, quæ sine obedientia esse non potest. Hinc etiam obedientia
 tanto magis est meritoria, quanto minus habet de suo, & magis
 de obiecto: quia obedientia (sicut quælibet alia virtus) habere debet
 promptam voluntatem in suum proprium obiectum, id est, ipsius
 obedientiæ præceptum, quod scilicet procedit ex alterius volunta-
 te, scilicet diuinæ vel humanæ, semper plus innitens præcepto, quam
 proprio volito, licet sit gratum & prosperum, quod iniungitur, alio-
 qui

qui obedientia vel minor esset, vel nulla: quia voluntas propria non videtur cedere principaliter ad implendum praeceptum, sed ad allequendum proprium volitum. In aduersis autem & difficilibus voluntas solum intendere videtur in praeceptum, secundum quod exterius patet: & sic obedientia perfectior iudicatur, si saltem intentione recta perficiatur. Vnde si superior ex passione, vel peruersa intentione, dura preciperet aut graua, dummodo non sint mala simpliciter, vel in aliquo casu obedire debet inferior, & coronam duplicem merebitur, reuoluens obedientiam Abrahae, filium immolatis, & Ezechielis penitentiam durissimam acceptantis. Sic sapiens subditus, praelatum habens pro nouerca, studeat nihilominus in omnibus etiam grauibus obedire, & obediendo superiorem patientia fatigare. Denique, triplex distinguitur gradus obedientiae. Primus est, Christianae religionis, quantum ad seculares; & regularis professionis, quantum ad Religiosos. Omnes enim homines suo modo, secundum differentiam status, obligantur ad obedientiam Deo & suis superioribus exhibendam. Est enim de iure naturali, quod inferior obediat superiori, & minor maiori. Nam superiora virtute naturali siue gratuita eis collata mouent & dirigunt inferiora, sicut Angeli superiores dirigunt inferiores, & corpora superiora dirigunt inferiora: sic natura spiritalis dirigit & mouet corporalem, & spiritus regunt corpora. Vnde ait Gregorius: Si obedientes fuerimus praepositis nostris, obediet Deus orationibus nostris. Citius enim exaudietur vna oratio obedientis, quam decem millia ebremmentis. Secundus gradus est, obedientia conformationis, cum scilicet superioris voluntati se quis plene conformare nititur, non solum verborum, sed & nutuum illius diligens obseruator & executor effectus, in nullo praeuidens excusationem, nec difficultatem causans, nec inuoluntarium se ostentans, etiam si minus suaue, quod iniungitur, aliquando redolere videatur. Sic Abraham ex operibus obedientiae iustificatus, & amicus Dei appellatus. Primo, terram suam egrediens. Secundo, cum posteritate circumcisionem amplectens. Et tertio, filium suum offerens. *Folle*, inquit Dominus, *filium tuum unigenitum, quem diligis, Isaac*, &c. Considera praeceptum quam graue, & quam prompta secuta est obedientia. Non replicauit, non excusauit, non murmurauit, non procrastinauit: nec quidem diem expectauit, sed eadem nocte consurgens, vsque in diem tertium ambulauit, nec tamen ad ictum oculi animum ab obedientiae rigore relaxauit. Tandem à Deo demon-